
TEST 3 - Non estratto
1 - Il pubblico ufficiale che, per omettere un atto del suo ufficio, riceve denaro o ne accetta la promessa, è 
accusato di:
A) Istigazione alla corruzione
B) Induzione indebita a dare o promettere utilità
C) Corruzione per un atto contrario ai doveri d'ufficio
ANSWER: C
2 - Le funzioni dirigenziali…
A) Non possono essere revocate anticipatamente dal Sindaco
B) Possono essere revocate anticipatamente dal Sindaco, in ogni caso
C) Possono essere revocate anticipatamente dal Sindaco, sentito il parere del direttore generale, in caso di 
inosservanza di direttive o di irregolarità nell'emanazione degli atti
ANSWER: C
3 - Ai sensi del Tuel, quanto durano in carica il sindaco e il consiglio comunale?
A) sei anni, e sette anni
B) sette anni
C) cinque anni
ANSWER: C
4 - Quando divengono efficaci e irrevocabili le dimissioni del Sindaco dalla sua carica?
A) Al momento della loro presentazione al Consiglio comunale
B) Decorse 48 ore dalla loro comunicazione alla Giunta comunale
C) Decorsi 20 giorni dalla loro presentazione al Consiglio comunale
ANSWER: C
5 - Le dimissioni del consigliere comunale, ai sensi del Tuel, divengono efficaci
A) Nel momento in cui sia avvenuta la sua surrogazione
B) Immediatamente
C) Nel momento in cui pervengono al Prefetto
ANSWER: B
6 - Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, è eletto sindaco  il candidato ala carica che 
ottiene…
A) La maggioranza relativa dei voti validi
B) La maggiore cifra elettorale complessiva
C) La maggioranza assoluta dei voti validi
ANSWER: C
7 - Ai sensi dell'art. 4, comma 5, pt.II, d.p.r. 62/2013, i codici di comportamento adottati dalle singole 
amministrazioni possono prevedere  limiti  inferiori rispetto a quelli previsti dalla prima parte del comma 
5 stesso, in relazione alla definizione di regali o altre utilità di modico valore?
A) No
B) Si, ma non possono escludere la possibilità di  riceverli
C) Si, anche fino all'esclusione della possibilità di  riceverli
ANSWER: C
8 - Ai sensi dell'art. 8 d.p.r. 62/2013, il dipendente che venga a conoscenza di eventuali situazioni 
d'illecito nell'amministrazione....
A) Ha esclusivamente un obbligo di denuncia all'autorità giudiziaria
B) Ha esclusivamente un obbligo di segnalazione nei confronti del superiore gerarchico che provvederà alla 
denuncia all'autorità giudiziaria
C) Ha un obbligo di denuncia all'autorità giudiziaria e di segnalazione al proprio superiore gerarchico



ANSWER: C
9 - Quali tra i seguenti atti amministrativi non è un provvedimento amministrativo?
A) Le autorizzazioni
B) I pareri
C) La delega
ANSWER: B
10 - Il provvedimento amministrativo carente degli elementi essenziali è affetto da…
A) Irregolarità
B) Imperfezione
C) Nullità
ANSWER: C
11 - La nomina della commissione aggiudicatrice da parte della stazione, nell'ipotesi di impiego del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 77 d.lgs. 50/2016, deve avvenire...

A) Contestualmente alla pubblicazione del bando di gara
B) Entro 5 giorni dalla pubblicazione del bando di gara
C) A seguito della scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte
ANSWER: C
12 - Le stazioni appaltanti possono richiedere agli operatori economici spiegazioni sul prezzo o sui costi 
economici?
A) Si, qualora ritengano l'offerta anormalmente bassa sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, 
serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta
B) Si, qualora ritengano che l'offerta sia alta in relazione al costo sostenuto dall'operatore per eseguire i 
lavori
C) Si, qualora ritengano l'offerta eccessivamente alta
ANSWER: A
13 - Ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 50/2016, cosa s'intende per "procedure aperte"?
A) Le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti 
e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell'appalto
B) Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico può chiedere di partecipare e in cui 
possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici inviati dalle stazioni appaltanti 
C) Le procedure di affidamento in cui ogni operatore economico interessato può presentare un'offerta
ANSWER: C
14 - L'interessato, ai sensi dell'art. 7 GDPR, può revocare il proprio consenso al trattamento dei dati 
personali?
A) Si, ma soltanto entro 3 giorni dal momento in cui l'ha prestato
B) Si, in qualsiasi momento
C) No
ANSWER: B
15 - Quale dei seguenti soggetti, ai sensi dell'art. 17 comma 1 l.328/2000, può prevedere la concessione, 
su richiesta dell'interessato, di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali dai soggetti accreditati del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali?
A) I comuni
B) Le province
C) Le regioni
ANSWER: A
16 - Ai sensi dell'art. 20 l. 328/2000, chi provvede alla ripartizione delle risorse del Fondo nazionale per 
le politiche sociali?
A) Il Ministro per la solidarietà sociale



B) Il Ministro dell'economia
C) Il Ministro dell'interno
ANSWER: A
17 - Per la realizzazione degli interventi e dei servizi sociali, in forma unitaria ed integrata, è adottato il 
metodo...
A) Della programmazione degli interventi e delle risorse, dell’operatività per progetti, della verifica 
sistematica dei risultati in termini di qualità e di efficacia delle prestazioni, nonchè della valutazione di 
impatto di genere
B) Della programmazione degli interventi e delle risorse, dell’operatività per progetti esclusivamente
C) Della programmazione degli interventi e delle risorse esclusivamente
ANSWER: A
18 - Gli indirizzi per la predisposizione di programmi integrati per obiettivi di tutela e qualità della vita 
rivolti ai minori, ai giovani e agli anziani, per il sostegno alle responsabilità familiari, anche in riferimento 
all’obbligo scolastico, per l’inserimento sociale delle persone con disabilità e limitazione dell’autonomia 
fisica e psichica, per l’integrazione degli immigrati, nonché per la prevenzione, il recupero e il 
reinserimento dei tossicodipendenti e degli alcoldipendenti vengono indicati...

A) Nel piano di zona
B) Nel piano nazionale degli interventi
C) Nella l. 328/2000
ANSWER: B
19 - Chi provvede a coordinare programmi e attività degli enti che operano nell’ambito di competenza, 
secondo le modalità fissate dalla regione, tramite collegamenti operativi tra i servizi che realizzano 
attività volte all’integrazione sociale ed intese con le aziende unità sanitarie locali per le attività socio-
sanitarie e per i piani di zona?
A) Le regioni stesse
B) I comuni
C) Le province
ANSWER: B
20 - Per realizzare la piena integrazione delle persone disabili di cui all’articolo 3 della legge 5 febbraio 
1992, n. 104, nell’ambito della vita familiare e sociale, nonché nei percorsi dell’istruzione scolastica o 
professionale e del lavoro...
A) I comuni, d’intesa con le aziende unità sanitarie locali, predispongono, su richiesta dell’interessato, un 
progetto individuale
B) Le regioni, d’intesa con le aziende unità sanitarie locali, predispongono, senza necessità di richiesta 
dell’interessato, un progetto individuale
C) Le regioni, d’intesa con le aziende unità sanitarie locali, predispongono, su richiesta dell’interessato, un 
progetto individuale
ANSWER: A
21 - In che modo il Ministro del lavoro e delle politiche sociali determina annualmente la quota da 
riservare ai servizi a favore delle persone anziane non autosufficienti, per favorirne l’autonomia e 
sostenere il nucleo familiare nell’assistenza domiciliare alle persone anziane che ne fanno richiesta?
A) Con decreto
B) Con ordinanza
C) Con regolamento
ANSWER: A
22 - Per beneficiare del reddito di cittadinanza occorre un ISEE…
A) Inferiore a 6.360€
B) Inferiore a 7.360€
C) Inferiore a 9.360€



ANSWER: C
23 - Il reddito di cittadinanza…
A) Non è compatibile con la Naspi
B) È  compatibile con la Naspi
C) È  compatibile con la Naspi, soltanto se il reddito è inferiore a 3.000 euro
ANSWER: B
24 - Ai sensi dell'art. 6 della L.R. 23/2005, alle funzioni di programmazione, promozione, organizzazione e 
finanziamento del sistema integrato, concorrono:
A) lo Stato e la Regione
B) i comuni, le province e la Regione
C) le ASL
ANSWER: B
25 - Hanno diritto ad accedere ai servizi ed alle prestazioni della L.R. 23/2005:
A) solo i cittadini italiani
B) solo i cittadini extracomunitari residenti
C) entrambi
ANSWER: C
26 - Ai sensi della L.R. 23/2005, il sistema integrato assicura ai destinatari l'accesso ai servizi e agli 
interventi sulla base:
A) della valutazione professionale del bisogno
B) del reddito ISEE
C) del Comune di appartenenza
ANSWER: A
27 - Ai sensi dell'art. 6 della L.R. 23/2005, quale delle seguenti competenze è esercitata dai Comuni?
A) il rilascio delle autorizzazioni sulla base dei criteri determinati dalla Regione e lo svolgimento dei compiti 
di vigilanza sui servizi residenziali e semiresidenziali siti nel territorio
B) l'attivazione di forme di promozione, anche finanziaria, delle attività relative ai servizi sociali ed al 
coordinamento operativo dei soggetti e delle strutture che agiscono nell'ambito dei servizi sociali
C) il coordinamento delle politiche sociali con le politiche dell'istruzione e formazione e con le politiche 
attive del lavoro
ANSWER: A
28 - Ai sensi dell'art. 10 della L.R. 23/2005, le Regioni riconoscono e sostengono il ruolo:
A) delle organizzazioni sindacali e del terzo settore
B) delle organizzazioni di volontariato
C) delle associazioni di promozione sociale
ANSWER: A
29 - Il Piano locale unitario dei servizi (PLUS), tra gli altri, individua:
A) le modalità organizzative di erogazione e di accesso ai servizi, le risorse finanziarie, strutturali e 
professionali, la localizzazione territoriale degli uffici e dei servizi, su base comunale o sovracomunale
B) le modalità tecnico-organizzative omogenee per la valutazione delle condizioni di bisogno
C) le modalità di erogazione e di funzionamento dei servizi
ANSWER: A
30 - Ai sensi della L.R. 23/2005, la realizzazione ed il funzionamento di servizi e strutture sociali e 
sociosanitarie a ciclo semiresidenziale e residenziale, a gestione pubblica o privata, sono subordinati al 
rilascio di apposita autorizzazione da parte:
A) del comune territorialmente competente
B) della Regione
C) della provincia territorialmente competente
ANSWER: A


